CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

          (Do Dep. Antonio Brito)

Requer a realização de audiência pública

para debater apresentar propostas sobre a

situação da assistência social no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a realização

de audiência pública, no âmbito da Subcomissão Permanente de Assistência

Social, para o debate e apresentação de propostas sobre a política de assistência

social no Brasil, com os seguintes órgãos/instituições convidados:

 Ministério do Desenvolvimento Social

 Conselho Nacional de Assistência Social

 Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência

Social – CONGEMAS

 Fórum Nacional de Secretários de Assistência Social –

FONSEAS

 Representante da Sociedade Civil Organizada

JUSTIFICAÇÃO

Com a recente instalação da Subcomissão Permanente de

Assistência Social para a presente sessão legislativa ordinária, está aberta a

oportunidade de trazermos a lume as questões relativas ao financiamento dos

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

programas sociais, principalmente diante do atual cenário de restrição

orçamentária, bem como as políticas públicas de assistência social.

Dessa forma, pretendemos dar início a uma série de encontros para o

debate em torno do tema, a começar com a audiência ora proposta.

Ante as concisas razões acima expendidas, solicitamos a aprovação

do presente pleito.

Sala da Comissão, em        de junho de 2018.

Deputado ANTONIO BRITO

Presidente da Subcomissão Permanente de Assistência Social